D III. Sed quid nunc ego de affectu disseram, eumdemque impassibilem fore disputando convincam; cum is ipse cui contradicimus, haud dubie fassus sit crucifixo homini Deum fuisse compassum? Quidnam, quæso, istud est. Non sensit patientis sensu, sed sensit compatientis affectu? Quid est *sensit* quidve *non sensit?* Aut quomodo passus est, si non sensit? Numquid si quispiam dicat, Ambulat ille, et ille coambulat, aut loquitur ille, et ille colloquitur; nomine ei

<sup>a</sup> Al. plurimos.

<sup>b</sup> Al. sanitas fidei nostræ catholice non recipit.

<sup>c</sup> Al. quemadmodum.

colloquientem loqui, et coambularem ambulare significat? Aut si quis aiat: Mortuus ille est, et ille commortuus; nonne utrumque mortuum fuisse confirmat? Nam qui commoritur, utique moritur. Ergo et qui compatitur, utique patitur. Passa est igitur, si compassa Divinitas, ergo et fortassis mortua. At si istud etiam cogitatu nefas est: non ergo passus est Deus: igitur nec affectus. Ubi est nunc compatiens affectus?

**IV.** Post subjicit: Quid propheticō spiritu veterum quique sanctorum proterendis coercendisque carna-liter humanitusque sapientibus tropice prophetaverunt; inquiens scriptum: *Domine, ne in ira tua ar-guas me* (*Psal. xxxvii, 2*). Et: *Juravit Dominus, nec eum pœnitabit* (*Psal. cix, 4*). Ab hinc superius etiam per philosophos accidentias Deo non objicit, et hic per prophetas etiam vitiorum necessitates imponit. Quia res quae figuraliter accipienda sunt, nisi solli-cite intro inspiciantur, non ad vivificantem spiritum pervenitur, sed in occidente littera remanetur. Sequi-tur scilicet, ut incontaminabilem præcelsæ Divinitatis essentiam passibilem fore credamus, si vaticinia prophetarum allegoricis animata secretis in litteræ tantum corpore cogitemus. Quia cum propheticis oraculis vel irasci vel pœnitere memoratur, effectus harum videlicet passionum considerandi sunt, non affectus. Porro quia neotericus scriptor juxta propheticæ locutionis exemplum, meditatiunculas suas autumat debere pensari; non tractatorein profitetur se iste, sed vatem, cum virginis <sup>a</sup> partus ore vatum observaverit, ut vaticinia reserbarit. Secus igitur est ac ratio postulat, mystico prophetarum stylo texere periodos oratorias. Quo sit ut ille qui aliena exposi-turum se spondet, non possit exponi. Igitur aut va-lum verbis non utere, aut vaticinare. Nequaquam profecto conductit vel praesenti vaticinium tempori, vel propheticæ locutio tractatori. Quocirca quidquid in defensionem tui ex propheticō sermone mutuatus es, adversatur tibi potius quam opitulatur; quia vel quarsita defensio fatetur imbecillitatem, vel incongruens patrocinium non purgat errorem.

**V.** Intemerabilis ergo Divinitas haudquaquam recte affici dicitur, quia effectus est ab opifice, affectus ab opere. Quando enim Deus quempiam temporaliter punit, xterno consilio ille utique patitur qui punitur. Pateretur aliquid et Deus, si vel temporaliter cuius-piama peccata cognosceret, vel eundem ad exercen-dam justitiam iracundia commoveret. Omne eniu-temporaneum mobile atque mutabile immutabilis et stans sempiternitas includit, afficiens aliqua salubri-ter, aliqua judicialiter, aliqua affici simens, ipsa ab omni affectu vel motu temporis et loci satis aliena, prædicta illo tantum motu qui stabilis dicitur, ex qua, et per quam, et in qua est omne quod solo tempore et ab ipsa tantum movetur, et omne quod et per tempus et locum ab illa movetur, non solo tantum tempore. Sed isthac alias. Nunc autem missa facien-

**A**tes, quæ talia profecto sunt merito vel viribus, ut eadem improbari sit justum, impugnari non necessarium: ad testimonia illa veniamus, quæ ex Apostolo in patrocinium sui mutuatus est. Ait enim: Cur dici non possit, *Sensit compatiens affectu*, quando Apo-stolus dicendum putavit: *Nr̄nq̄m Dominum gloria crucifixissent* (*I Cor. ii, 8*)? Cum sicut lux nullam sentire possit plagam vulneris, ita et auctor lucis nullam pœnam senserit passionis. Potest ergo dici, *Sed sensit compatiens affectu*? potest quidem, quia *omnia licent*; sed non debent, quia *non omnia ædificant* (*I Cor. vi, 12*)

**VI.** Risum tamen in isto comparationum ac prolo-cutionum tuarum genere tenere vix possum. Paulo prius astruxeras Deum desinere esse virtutem, idcir-coque mutari; nunc itidem sententia flaccente decla-mas quod sicut lux nullam sentire possit plaga-vulneris, ita et auctor lucis nullam pœnam senserit passionis. Ergo plagam lux sola non sentit. Nunquid-nani terra, aut aqua, aut aer cujuspiam vulneris plagam sentit? Aut lux fortassis animata sit? Aut quodlibet corpus inanimum sentire potest? Aut cor-pus est ullum, quod etsi vulnus non sentit, vulnerari non possit? Vulnerari igitur lux potest, et i sentire non potest; quia sicut nox immissu luminis rumpi-tur, ita lux tenebris vulneratur. Unde jocundissime Asclepiades lus' poeta notissimus, dicens:

Absentemque diem nox agit æmula,  
Quam lux cum lacero victa fugit, cpl.

**C** Quid dicas, ut lux plagam non sentit, ita Divinitas vulnus in passione non sensit? Si ita est, vulnerari ergo potuit, etsi sentire non potuit; unumque fuit insensibilitatis, aliud corruptibilitatis. Non enim pro incorruptibilitate non doluit: si vulnerari (non) po-tuit, quia lux et insensibilis est, pariter et vulnerabi-lis. Vide ne forsitan iste sit quem nobis opproban-dum rere, altiore prolapsus errore. Tu dicas lucem corpoream homini communem simul et pecori, eate-nus, ut Deum non sentire vulnus inflictum et quo-modolibet pulchrum corpus; corpus tamen summo incorpoore non assimilas, sed exæquas, et in tam-plectibili sententia non innocentie tantum privilegiuru-ti, sed laudis arrogas. Et nos, quia similitudinem Dei, ut ejus sicuti est similiulo, sic incorpoream dicamus, extra fidem fore prouuntias. Sed hæc post-modum.